
  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E ORIENTAMENTO 

Servizio Apprendimento Permanente 
Settore Formazione del Personale 

 

 

 
Oggetto:  Acquisizione del servizio di formazione obbligatoria su aggiornamento BLS-D 

per 16 dipendenti dell’Università degli Studi di Genova – Spesa complessiva € 
380,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993) – CIG 
Z3E28E9CC8  

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33 relativo ai controlli sugli 

atti delle procedure di affidamento; 
 
VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni; 

 
VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”; 

 
VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 
 
RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

 
VISTO la direttiva interna dell’Università degli Studi di Genova, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione in data 11/5/1999, inerente alla sicurezza e alla salute sui luoghi 
di lavoro che, all’art. 2, individua il “datore di lavoro” nella figura del Rettore; 

 
VISTO il D.R. n. 204 del 26/7/2001 e successive modifiche e integrazioni, inerente, fra 

l’altro, alla conferma e ratifica del Rettore – in qualità di datore di lavoro - degli 
incarichi al personale conferiti con il D.D.A. n. 1013 del 18/3/1997, nonché le 
successive modifiche ed integrazioni 

 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adempiere agli obblighi di legge relativi 

all’aggiornamento su BLS-D e in particolare quelli previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e 



il DM 388/2003 e in particolare l’art. 18 che prevede per il datore di lavoro l’obbligo 
di designare preventivamente e di formare i lavoratori incaricati delle misure di 
primo soccorso; 

 
CONSIDERATO la necessità di aggiornare 16 dipendenti dell’Università degli studi di Genova che 

non hanno potuto presenziare al corso di aggiornamento svoltosi a dicembre 2018 
e al quale erano stati convocati; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 
40.000,00; 

 
CONSIDERATO    che il servizio 118 di Genova organizza corsi per le aziende che hanno la necessità 

di adempiere alle normative di legge in materia di salute e sicurezza negli ambienti 
di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 , ex D.Lgs. n. 626/94); 

 
CONSIDERATI   il programma e l’offerta ricevuti in data 12/06/2018 dal Servizio 118 (Ospedale 

Policlinico San Martino) per l’organizzazione del corso di aggiornamento BLS-D per 
16 dipendenti dell’Ateneo da svolgere in un’unica edizione il giorno 1 ottobre 2019 
presso le sedi messe a disposizione dal Servizio 118; 

 
VISTO                  che la proposta del Servizio 118 di Genova, per quanto riguarda l’attività formativa 

in tema di aggiornamento BLS-D è considerata in grado di rispondere alle esigenze 
espresse in sede di invito ed è considerata congrua in termini qualitativi e 
quantitativi;  

 

CONSIDERATO   l’Accordo attuativo tra l’Università degli Studi di Genova e l’Azienda ospedaliera 
“San Martino” di Genova per la formazione universitaria del personale delle 
professioni sanitarie; 

 
RILEVATO      che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
VISTI 
• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 
• l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 
• l’art. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008; 
• la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con 
il D.Lgs. n. 231/2002 modificato dal D. Lgs. n. 192/2012; 

     considerata la normativa per l’organizzazione dei corsi di formazione interna 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare all’IRCCS AOU San Martino IST – Servizio 118 l’effettuazione del corso di 
aggiornamento BLS-D della durata di 4 ore nel giorno 1 ottobre 2019, per 16 dipendenti 
dell’Università degli Studi di Genova; 

https://unige.it/convenzioni_unige/documents/Accordoattuativoprof.sanitarie19.3.2010.pdf
https://unige.it/convenzioni_unige/documents/Accordoattuativoprof.sanitarie19.3.2010.pdf
https://unige.it/convenzioni_unige/documents/Accordoattuativoprof.sanitarie19.3.2010.pdf


 
2) Di far gravare la somma di € 380,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 

537/1993) quale quota complessiva per l’effettuazione della sessione di formazione sulla 
UA.A.AMM.AFPPL.58, voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2019 che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Loreta Piras 

(firmato digitalmente) 
 


